グループホームエフビー糸魚川 第 3 回運営推進会議録

日時 2025 年 8 月 22 日（金） 13：30～14：30

場所 地域交流室

出席者 ご利用者様 1 名

 ご利用者ご家族様 1 名

 地域代表者様 3 名

 市職員 1 名

 地域包括支援センター職員 1 名

 施設職員 2 名（管理者、介護職員）

会議内容

（1） 登録者状況

  （8/22 現在）

入居者 18 名 平均介護度 2.2

待機者 19 名

（2）活動報告 ・6 月 21 日（土）無印良品移動販売

・7 月 10 日（木）笹寿司作り

・7 月 20 日（日）スイカ割

・8 月 22 日（土）無印良品移動販売

・8 月 19 日、22 日 花火大会

（3）事故、ヒヤリハッ

ト報告書

＜事故報告＞

・7 月・・1 件

・8 月・・1 件

＜ヒヤリハット＞

・7 月・・4 件

・8 月・・5 件

＜行政報告提出介護事故＞

【誤薬事故】

朝食後薬服用時、手のひらに錠剤を乗せ床に落ちたと思い探したが見

つからず、服用したと思っていたが、その後席から離れた場所で 1 錠

未服用の状態で発見される。主治医に報告し、服用しなくても身体に影

響の少ない薬の為、今回は服用しないよう指示あり。

＜改善策＞

・錠剤が多い時は複数回に分けて服用。

・落薬疑いの際は、他ユニット職員にも声を掛け複数人で探す。

【転倒事故】

トイレより「ドタン」と音がした為行くと、床に座り左頭部より

出血している。意識状態は良好だったが、主治医に連絡し救急搬送の指

示あり。糸魚川総合病院に搬送し検査の結果、異常なく傷の処置のみ

行い帰宅となる。

＜改善策＞

・靴の踵を履きつぶしており、履いていた靴も古くなっていた為、新し

い介護靴の購入。

・トイレの際は便座に座るまでの動作確認。

（4）健康管理 ・ご利用者様、職員感染報告なし。

（5）今後の予定 ・9 月 10 日（水）認知症サポーター養成講座（糸魚川中学校）

・9 月 13 日（土）敬老か

・9 月 27 日（土）無印良品移動販売

（6）その他 ・特になし

（7）意見交換 （1）ヒヤリハットの内容は

→貼るカイロを直接肌に貼っており火傷の恐れがあった。

 「義歯がない」と訴えがあり居室内、洗面所周辺を探すも見つからず

 枕元に乾燥した状態の義歯が発見された。

 上記以外にも転倒事故に起因する内容のヒヤリハットも上がってい

 るが、7、8 月はヒヤリハットが一桁台と以前よりも報告が減少して

 いる。

（2） 実際の事故を防ぐ為には、ヒヤリハットの報告が重要となるが

  減少した要因は

→ヒヤリハットが減少した事が良いとは思っていない。何がヒヤリな

のかという決まりもなく、対応した職員が「ひやっ」と思えば報告する

必要はあると思うので、リスク委員会としても発信はしていきたい。

（3） お盆に外泊や外出をした方は。帰って来る事を拒んだ方は

  いなかったのか

→お盆前に外泊をした方が 1 名と、お盆中にお墓参りに外出した方が

 数名いらっしゃった。外出で 1 名の方が施設へ戻る事を拒み、困っ

 たご家族が近所の人に説得してもらったという事はあった。

 外出、外泊とも大きなトラブルや感染症の発症もなく、皆さん喜ばれ

 ていた。

（4） 海外実習生の様子は

→2 名の実習生共、全てのシフトに対応し夜勤も始まっている。

 記録も音声入力や翻訳機能を活用して情報収集をしている。

 それぞれに指導係も付き、仕事や私生活の事などの話や悩みも聞き

 互いの関係性も良好である。

以上、質問や意見等がない為、閉会とした。

（８）次回開催 ・次回は 2025 年 10 月 17 日（金）13：30～